1

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
НАУКИ

ИНСТИТУТ МАТЕМАТИКИ ИМ. С. Л. СОБОЛЕВА

СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

(ИМ СО РАН)

Протокол № 2

заседания Учёного совета ИМ СО РАН

от 10 февраля 2026 года

Формат заседания: смешанный
Дата проведения: 10.02.2026
Место проведения: г. Новосибирск, проспект Коптюга, 4
Время начала регистрации участников: 15.00
Время окончания регистрации участников: 15.03
Открытие заседания: 15.03
Закрытие заседания: 15.30

Состав совета: к.ф.-м.н. Н.В. Абросимов, д.ф.-м.н. П.Е. Алаев, д.ф.-м.н. В.А. Александров,
д.ф.-м.н. В.Л. Береснев, д.ф.-м.н. В.Б. Бериков, чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н. А.Ю. Веснин,
академик РАН С.С. Гончаров, д.ф.-м.н. И.Б. Горшков, к.ф.-м.н. Н.А. Даурцева (секретарь),
д.ф.-м.н. А.В. Еремеев, д.т.н. С.В. Зыкин, чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н. С.И. Кабанихин, д.ф.-
м.н. А.Г. Качуровский, д.ф.-м.н. Ю.Ю. Линке, д.ф.-м.н. В.И. Лотов, чл.-корр. РАН, д.ф.-
м.н. А.Е. Миронов (председатель), к.ф.-м.н. Н.С. Новиков, к.ф.-м.н. Е.И. Прокопенко, д.ф.-
м.н. А.В. Пяткин, академик РАН, д.ф.-м.н. В.Г. Романов, к.ф.-м.н. П.С. Рузанкин, к.ф.-м.н.
А.Н. Рыбалов, д.ф.-м.н. С.В. Судоплатов (заместитель председателя), академик РАН
И.А. Тайманов, чл.-корр. РАН Ю.Л. Трахинин, д.ф.-м.н. Д.Л. Ткачёв, д.ф.-м.н.
М.А. Шишленин –  27 чел.

Присутствует на заседании Учёного совета: д.ф.-м.н. В.А. Александров, д.ф.-м.н.
В.Л. Береснев, д.ф.-м.н. В.Б. Бериков, д.ф.-м.н. И.Б. Горшков (дист.), к.ф.-м.н.
Н.А. Даурцева (секретарь), д.ф.-м.н. А.В. Еремеев (дист.), чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н.
С.И. Кабанихин (дист.), д.ф.-м.н. А.Г. Качуровский, д.ф.-м.н. Ю.Ю. Линке, д.ф.-м.н.
В.И. Лотов, чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н. А.Е. Миронов (председатель), к.ф.-м.н.
Е.И. Прокопенко, д.ф.-м.н. А.В. Пяткин, к.ф.-м.н. П.С. Рузанкин, к.ф.-м.н. А.Н. Рыбалов
(дист.), д.ф.-м.н. С.В. Судоплатов (заместитель председателя), чл.-корр. РАН
Ю.Л. Трахинин, д.ф.-м.н. Д.Л. Ткачёв, д.ф.-м.н. М.А. Шишленин –  19 чел.

Слушали: А.Е. Миронов сообщил, что присутствует 19 членов Ученого совета, кворум
есть.

2

А.Е. Миронов огласил повестку дня:

1. О выплатах стимулирующего характера за достижение показателей эффективности
деятельности научных работников.

2. Разное.

и вынес на открытое голосование вопрос об утверждении предложенной повести.

Постановили (единогласно): утвердить повестку дня.

Первый вопрос повестки дня: О выплатах стимулирующего характера за достижение
показателей эффективности деятельности научных работников.

Слушали: Н.А. Даурцева сообщила, что согласно решению Ученого совета от 10.06.2025,
протокол №6 в Положение о порядке установления выплаты стимулирующего характера
за достижение показателей эффективности деятельности научных работников
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института математики
им. С.Л. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук утвержденное
приказом от 17.12.2024 №170 было внесено изменение. В Разделе 1 «Общие положения»
Положения пункт 1.11 изложить в следующей редакции: «Результаты работы Комиссии
утверждаются Председателем Комиссии. Стоимость 1 (одного) балла утверждается на
заседании Учёного совета Учреждения». Планово-экономический отдел, исходя из
размеров фонда оплаты труда Учреждения, показателей эффективности деятельности,
достигнутых коллективом за 2025 год (утв. Протоколом комиссии по ПЭД №1 от
09.02.2026) рассчитал стоимость 1 балла. Она составила 3228 руб. для головного
учреждения и 878 руб. для Омского филиала.

А.Е. Миронов дал необходимые пояснения. Вынесли вопрос об утверждении стоимости
балла на открытое голосование.

Постановили (единогласно):  Утвердить стоимость балла равной 3228 руб. по головному
учреждению и 878 руб. по Омскому филиалу.

Второй вопрос повестки дня. А.Е. Миронов дал пояснения о состоянии на настоящее
время судебных разбирательств о законности выборов Ученого совета

Председатель Ученого совета                         А.Е. Миронов

Секретарь Ученого совета                                                                            Н.А. Даурцева